

Số: 167 /KH-THPTXP

Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hướng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 3654/SGD&ĐT-VP ngày 14/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về hướng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021;

Trường THPT Xuân Phương xây dựng kế hoạch hướng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021 tại nhà trường với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hướng ứng ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại nhà trường góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ pháp luật trở thành công việc tự thân, thói quen hàng ngày của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh toàn trường; đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát huy tinh thần tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường.

2. Yêu cầu

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường quán triệt đầy đủ nội dung, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu về Ngày Pháp luật Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; bám sát nhiệm vụ chính trị của Thành phố; bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam – ngày 09/11.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có hiệu lực năm 2020, năm 2021; các văn bản có liên quan đến hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; bảo vệ môi trường, đảm bảo vệ sinh, an ninh, an toàn



trường học, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm; giáo dục cho học sinh (Luật ATGT; Phòng cháy chữa cháy; ma túy; Phòng chống HIV/AIDS...), an toàn thực phẩm, tác hại của rượu, bia...

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới hiện hành; Triển khai Nghị quyết 29-NQ/TW; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, ý thức bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc chấp hành pháp luật;

- Xây dựng, củng cố tủ sách pháp luật của Nhà trường, cập nhật các tài liệu, tư liệu về Luật số 24/2018/QH14 ngày 12/6/2018 về Luật An ninh mạng và các văn bản quy phạm pháp luật khác.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng pháp luật, thực thi pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

2. Thời gian thực hiện:

- Từ thời điểm ban hành kế hoạch này đến hết tháng 11/2021, trọng tâm bắt đầu từ ngày 03/11/2021 đến ngày 15/11/2021.

- Nhà trường tổ chức Lễ hưởng ứng vào Tiết chào cờ sáng thứ 2, ngày 08/11/2021.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tổ chức treo băng zôn trước cổng trường

- Đăng tải thông tin pháp luật lên các trang thông tin của Nhà trường

- Tổ chức hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam bằng hình thức hoạt động ngoại khóa, lồng ghép vào tiết chào cờ đầu tuần, cụ thể như sau:

+ Tuyên truyền Luật phòng chống HIV-AIDS thông qua chuyên đề hoạt động ngoài giờ lên lớp của hai tập thể lớp 11A2 và 11D2.

+ Đoàn TN tổ chức tọa đàm về chủ đề tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tôn trọng, bảo vệ và chấp hành Hiến pháp, pháp luật là nét đẹp văn hóa của mỗi người

- Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật là góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần xây dựng xã hội dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hưởng ứng, tham gia tích cực.

- Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nội dung liên quan đến “Ngày Pháp luật Việt Nam” cho trường các bộ phận, đoàn thể thực hiện trong các buổi sinh hoạt trong khoảng thời gian từ 03/11/2021 đến ngày 15/11/2021.

2. Ban Chấp hành công đoàn:

Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nội dung liên quan đến “Ngày Pháp luật Việt Nam” cho các đoàn viên công đoàn.

3. Đoàn thanh niên:

- Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nội dung liên quan đến “Ngày Pháp luật Việt Nam” cho các đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên thanh niên thông qua chuyên đề hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức 01 buổi tọa đàm về chủ đề tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh.

4. Giáo viên bộ môn GDCD:

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh bằng cách lồng ghép vào nội dung giảng dạy môn GDCD.

5. Ban truyền thông:

Xây dựng và đăng tải các tin, bài về tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên trang website, facebook, zalo... của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2021 của Trường THPT Xuân Phương. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Giám hiệu để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Ban Giám hiệu;
- Công đoàn trường; Đoàn thanh niên;
- Giáo viên bộ môn GDCD;
- Ban truyền thông;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Trọng Hà